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Maisema, luonto ja historia kohtaavat

Tuusulan kehitys kytkeytyy monikerroksisesti paikan ja mai-
seman ominaispiirteisiin. Tuusulan teollinen kulttuurimaise-
ma ja erityisesti sen tiiliteollisuus on syntynyt ja kehittynyt 
maiseman ominaisuuksista. Myös suunnittelualueella edelleen 
visuaalisesti vahvasti läsnä oleva varuskunta-ajan kerrostuma 
juontaa juurensa Hyrylän alueen strategisesta sijainnista mai-
semassa, reittien solmukohdassa pääkaupunkiin johtavien väy-
lien varrella.

Maisemaa hallitseva Tuusulanjärven vesistö, Tuusulanjärvi ja 
siitä laskeva Tuusulanjoki, muodostavat rungon henkeäsalpaa-
valle luonnonmaisemalle, joka on inspiroinut taiteilijoita jo yli 
sadan vuoden ajan. Tuusula on erityisen tunnettu Tuusulanjär-
ven rikkaasta taiteilijayhteisöstä, sekä Tuusulanjärven maise-
mat useista maisemamaalauksista.

Paikan historiasta, sen maiseman ominaisuuksista ja kult-
tuurihistoriasta syntyy suunnitelman pääidea, sen punainen 
lanka. Suunnittelukonseptina on inspiroitua alueen arvokkais-
ta ominaispiirteistä: historia ja taide, maisema ja luonto sekä 
solmukohta. Teemoja uudelleentulkitaan suunnitteluratkai-
suissa. Suunnitelma tukee Tuusulan brändiä.

Historia ja taide

Historiallinen kerrostuma antaa puistoaukiolle juuret.

 Suojellut tiilikasarmit tarjoavat puitteet kaupunkikulttuurille 
ja palveluille, ja luovat ympäröivän kaupunkitilan tilallisen ja 
toiminnallisen suunnittelun lähtökohdan. Varuskuntahistoria 
näkyy tiilikasarmien arkkitehtuurissa, puukujina, suorakul-
maisena muotokielenä ja pitkinä näkyminä. Näkymät alueen 
ulkopuolelta sekä puistoaukion sisäiset näkymät suuntaavat 
kohti rakennuksia näkymien päätteenä. Historiallinen kerros-
tuma välittyy puiston maisema-arkkitehtuuriin muun muassa 
monipuolisena tiilen käyttönä pinnoissa ja rakenteissa.

Taide antaa alueelle perspektiiviä, iloa ja yhteisöllisyyttä. 

Taiteen uusi kerrostuma, Tuusulanjärven taiteilijataloilta al-
kava kulttuuripolku monine taide-elementteineen johdattaa 
kulkijan keskustan läpi Taidemuseolle ja edelleen uuteen kau-
punkipuistoon. Keskustassa taide näkyy kävelykadulle sijoi-
tettavina taideteoksina, ulkonäyttelynä sekä arkkitehtuuriin ja 
alikulkuun integroituna ympäristö- ja valaistustaiteena. Tai-
deleikkipaikka Varuskunnanaukiolla inspiroituu Tuusulanjär-
vestä ja sen taiteilijaelämästä. Kulttuuritalo Monion toiminta 
heijastelee puistoaukiolle lukiolaisten ja kuvataidekoululaisten 
näyttelyinä ja taideprojekteina.

Maisema ja luonto

Maisema ja luonnoelementit luovat alueelle perustan. 

Ne liittävät keskustan kaupunkitilat osaksi laajempaa viher-
verkostoa ja virkistysyhteyksiä. Keskustan läpi linjattavat 
vehreät kävelykujat johdattavat Jokipuistoon ja edelleen Tuu-
sulanjärven maisemiin. Keskustan itäpuolelta alkavat Rykmen-
tinpuiston laajat ulkoilumetsät, joiden kautta pääsee Sipoon-
korven kansallispuistoon asti.

Varuskunnanaukion ja puiston monimuotoinen kaupunkivihreä 
ilahduttaa eri vuodenaikoina ja luo puitteet sekä ihmisten että 
muunlajisten viihtymiselle. Komeat vanhat puut säilytetään 
ja uusi tilaa rajaava kasvillisuus sijoitetaan pääosin puiston 
reunoille kehystämään puiston sisäisiä näkymiä. Avoimet mo-
nilajiset maisemanurmet, monipuolinen kukkiva kasvillisuus, 
puiden ja pensaiden värit ja kukinta sekä ikivihreät kasvit ilah-
duttavat vuoden kierrossa.

Solmukohta

Varuskunnanaukion suunnitelma muodostaa Hyrylän keskus-
tan merkittävimmän ja elinvoimaisen julkisten ulkotilojen sar-
jan, Aukiosarja alkaa uudelta bussiterminaalilta ulottuen halki 
koko keskustan. Sen varrelle sijoittuu kunnan hallinnollisia, 
kaupallisia, kulttuuri- ja virkistyspalveluita ja sen kautta kul-
kevat monipuoliset yhteydet niin paikallisesti kuin laajemmin-
kin ympäristöön.

Historialliset kasarmit yhdessä uusien rakennusten kanssa 
luovat paikan, jossa menneisyys ja nykyhetki yhdistyvät. Veh-
reä kaupunkiluonto ja monipuolinen kasvillisuus kehystävät 
aluetta, tuoden elävyyttä sekä vilkkaisiin tapahtumiin että rau-
hallisiin hetkiin. Puistoaukio toimii vehreänä keitaan keskellä 
tiivistä kaupunkirakennetta, tarjoten mahdollisuuden rauhoit-
tumiseen ja virkistykseen. Sen käytävät johdattavat Jokipuis-
toon ja Tuusulanjärvelle, luoden yhteyden kaupungin ja luonnon 
välille. Aukion halki kulkee taideteemareitti, joka vie kävijöitä 
ajallisten kerrosten läpi yhdistäen menneisyyden ja nykyisyy-
den kaupunkikuvassa.

Varuskunnanaukiolta avautuvat reitit itään kutsuen kulkijoita 
Rykmentinpuiston ulkoilumetsiin, joissa kaupungin asukkaat 
voivat liikkua ja nauttia luonnon kauneudesta.

Historia ja taide

Maisema ja luonto

Tiivistyvä kaupunki

Solmukohta

MaisemamaalausHyrylän keskustan yleisten alueiden maisema-arkkitehtuurikilpailu



Maisema-arkkitehtuuri

Aukion maisema-arkkitehtoninen ilme muodostaa soljuvan, 
lähes puistomaisen, avaran kaupunkitilan, jossa tilalliset rat-
kaisut luovat puitteet tärkeiden rakennusten välisille näkymil-
le. Kooltaan varsin kompakti Varuskunnanaukio saa kokoaan 
suuremman ilmeen aukiotilan puustoisten vehreiden reunojen 
myötä. Korkeiden, tilaa voimakkaasti rajaavien, rakennusten 
väliin jää puistoaukion muodostama syli, jossa kasvillisuus-
alueet rytmittävät kivettyä pintaa. Aukion ilme on sekä vehreä 
että avoin. Korkelatvuksisten puiden alitse avautuvat näkymät 
saattelevat katseen pitkälle ympäristöön ja luovat aukiosta 
helposti orientoitavan, muodostavat turvallisuudentuntua sekä 
luovat aukiolle elävän valon ja varjon leikin vuoden kierrossa.

Aukion muotokieli reagoi ympäristöön. Lempeän keskusosan 
aaltoileva muotokieli muuntuu varuskunta-alueen suoraviivai-
seen järjestykseen. Mutta ainoastaan muodoltaan, sen sijaan 
tunnelmaltaan vanha kasarmialue muuntuu uudessa käytössä 
iloisiksi olohuoneiksi ja kaupunkiviljelyalueiksi.

Suunnittelukonsepti elää aukion maisema-arkkitehtonisissa 
yksityiskohdissa. Työstetty puu, tiili, luonnonkasvillisuus ja 
taideteokset yhdessä muodostavat uuden kerrostuman, joka 
uudelleentulkitsee alueen historiaa. Purettavista rakennusma-
teriaaleista otetaan talteen osia, jotka sulautuvat osaksi mai-
sema-arkkitehtonista kokonaisuutta, jossa menneisyys ja tule-
vaisuus kohtaavat.

Valaistuksen luodaan alueelle viihtyisä ja tunnelmallinen il-
ta-ajan kaupunkitila, jossa valaistus tukee historiallista mil-
jöötä ja modernia kaupunkielämää. Erikoisvalaistuksella 
korostetaan tiilikasarmeja ja suuria puita. Valotaide ja hetkel-
liset valofestivaalit tuovat taiteen näkyväksi myös pimeisiin 
vuodenaikoihin.
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Kasvillisuus

Kasvillisuuden monimuotoisuus ja kerroksellisuus muodosta-
vat maisema-arkkitehtonisen elementin, jossa habitukseltaan 
erilaiset kasvit luovat aukiosarjaan rytmiä ja rikkautta. Reu-
noille asettuvat vehreät puustoiset ja pensasmaiset vyöhyk-
keet muodostavat kehyksen, ja luovat suojapaikkoja linnuille 
ja eliöstölle. Keskusosan nurmialueilla kukkivat niittykasvit ja 
pikniknurmet luovat reunojen vehreydelle kontrastin.

Toiminnallisten aukioiden korotetut istutusalueet, joissa is-
tuinreunat yhdistyvät dynaamiseen kasvillisuuteen, antavat 
tilaa perennoille ja kukkiville kasveille, tuoden vehreyttä kul-
kijan lähelle. Suuret puut ja kukkivat pikkupuut värittävät mai-
semaa vuodenaikojen mukaan; syksyllä leiskuvat punaisen ja 
oranssin sävyt hehkuvat lehvästöissä, kun taas keväisin alue 
herää eloon sipulikukkien kevätkukinnassa ja loistossa. Aukion 
kirsikkapuut luovat hetkellisen vaaleanpunaisen kukkapilven 
puistoon. Säilytettävät havupuuryhmät luovat ilmettä talvisin.

Kulttuurihistoriallisesti merkittävät vanhat kasvilajit, ku-
ten hedelmäpuut ja hyötykasvit, tuovat alueelle historiallista 
ja ekologista arvoa, liittäen nykyajan kaupunkiviljelyn osaksi 
maiseman tarinaa.

Tiilikasarmien värisävyjä toistetaan lehvästöltään voimakkaan 
värisillä kasvilajeilla, mm. sävyinä tummat punaiset ja orans-
sit, joita hopeiset ja vaaleat raikastavat. Tiilimurska istutus-
alueiden katteena tuo lämmintä sävyä pintoihin lehdettömään 
aikaan.

Viheryhteys 
Rykmentinpuistoon

Viheryhteys 
Jokipuistoon
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Sadonkorjuutalkoot ja 
-juhla monitoimialueella ja 

salaisessa puutarhassa, 
250 henkilöä

Katuruokatapahtuma
Varuskunnanaukiolla,

500 henkilöä

Konsertti  
tapahtumakeitaalla,

1000 henkilöä

Tuusula-päivä 
tapahtumakeitaalla ja 
Varuskunnanaukiolla,

1500 henkilöä

Varuskunnanaukiosta uusi 
keskusaukio

Varuskunnanaukio Hyrylässä toimii Tuusulan kunnan kesku-
saukiona, joka yhdistää eri ikäiset asukkaat ja vierailijat tar-
joamalla monikäyttöisen tilan arjen ja juhlan tarpeisiin. Uusi 
puistoaukio on suunniteltu toiminnalliseksi ja esteettömäksi 
kaikille, tarjoten turvallisia reittejä ja monipuolisia palvelui-
ta. Varuskunnanaukion ja sille johtavien reittien muodostaman 
aukiosarjan varrelle sijoittuu keskustan keskeisiä hallinnol-
lisia, kaupallisia sekä liikunta-, kulttuuri- ja hyvinvointipal-
veluita. Aukiosarja yhdistää palveluita ja tarjoaa inspiroivan 
arjen ympäristön erilaisille aktiviteeteille arjen rutiinien ja 
asioinnin ohessa.

Varuskunnanaukion puistoaukio sijoittuu kaupunkirakenteen 
nivelkohtaan. Sen keskeinen elementti on säilytettävä tiilika-
sarmi, joka sijoittuu puiston ytimeen, kulkuväylien ja toimin-
tojen risteyskohtaan. Rakennus muunnetaan aukion arki- ja 
tapahtumakäyttöä tukevaan toimintaan, kuten kahvilaksi ja 
toimintavälineiden vuokrauspisteeksi. Julkisivuun lisätään 
toimintaa tukevaa aukotusta rakennussuojelun puitteissa. Ete-
län ja lännen suuntaan tehdään terassi, joka kylminä vuodenai-
koina katetaan ja lasitetaan talviterassiksi. Pimeällä valaistu 
lasiterassi hohtaa puistonäkymien päätteinä ja kutsuu lämmit-
telemään sisätiloihin.

Taideleikkipaikan teemana 
Tuusulanjärvi

Tiilikasarmin itäpäätyyn terassin viereen, 
tulevan Sote-keskuksen edustalle, sijoit-
tuu monipuolinen Tuusulanjärvi-teemai-
nen elämysleikkipaikka, joka ammentaa 
inspiraationsa järven luonnon- ja taide-
historiasta. Tuusulanjärven muoto piirtyy 
esiin pinnan kuvioinnissa, ja puroleikki 
vesipumppuineen ja kouruineen tuo veden 
konkreettiseksi leikkielementiksi. Järven 
reunoja kehystävät uudelleentulkitut taitei-
lijatalot, jotka toimivat leikkimökkeinä ja 
joihin integroidaan leikkitoimintoja, kuten 
liukumäkiä ja kiipeilyverkkoja. Teemaleik-
kialue liittyy osaksi aukiota, ja reunan is-
tuinportaat ja penkit tarjoavat paikkoja 
oleskeluun. Muilta reunoilta kulku on estee-
tön. Vauhdikkaammat leikkivälineet, kuten 
keinut, on sijoitettu sivummalle omaksi 
alueekseen, joka tarvittaessa voidaan rajata 
maisema-arkkitehtuurin kokonaisilmee-
seen suunnitellulla erikoisaidalla.

Tapahtumakeidas tarjoaa puitteet 
kaupunkitapahtumille

Tiilikasarmin luoteispuolelle sijoittuva suuri tapahtumanur-
mi mahdollistaa vapaan puistopelailun ja taipuu monenlaisiin 
kaupunkitapahtumiin, aina suurista puistokonserteista pieni-
muotoisempiin teematapahtumiin. Kentälle voidaan pystyttää 
puistolava, ja istuinreunat ja maastonmuodot tarjoavat katse-
lupaikkoja ja loikoilurinteitä. Tapahtumia palveleva huoltoajo 
toimii Monion pysäköintialueen kautta, tai uimahallin pysä-
köinnin suunnasta. Tapahtuma-aikaan ruokarekat ja myynti-
pöydät sijoittuvat aukion reunaan sotekeskuksen ja uimahallin 
pysäköintialueen läheisyyteen.

Kirsikkapuiden katveeseen sijoitetaan piknikpöytiä ja peli-
pöytiä, sekä aukion reunalle kaupunkikeinuja. Talvisin paikka 
muuntuu talvikeitaaksi: tapahtumakenttä jäädytetään luiste-
luun, ja lasitettu talviterassi palvelee ulkoilijoita vuoden ym-
päri.

Puistoaukio kaikille ja   
senioripolku

Suuri osa Varuskunnanaukiosta muodostuu puistomaisesta 
ja vehreästä aukiopinnasta, missä kasvillisuuden lomassa 
sijaitsee erilaisia pelailu- ja oleskelupaikkoja. Varjostava 
kasvillisuus sekä kiinteät puistovarjot tukevat aukion käy-
tettävyyttä myös kuumina kesäpäivinä, ja reunojen vettälä-
päisevät pinnoitteet keräävät hulevesiä kasvillisuuden käyt-
töön.

Sote-keskuksen edustalle sijoitetaan monipuolisesti istuin-
paikkoja, joissa huomioidaan eri ikäiset käyttäjät. Leikki-
paikan viereen sijoitetaan täysin esteetön senioripolku, jossa 
turvallinen liikkuminen ja levähtäminen on mahdollista kai-
kille. Polkua reunustavat kaiteet antavat turvaa ja voipa kai-
detta pitkin laskeutua nurmelle tai haastaa itseään tasapai-
noradalla epätasaisia pintoja pitkin. Kaupunkikeinuissa voi 
istuskella rauhassa ja tarkkailla ohikulkijoita tai vaikkapa 
ottaa erän shakkia puun varjossa ystävän kanssa.

Aukion kalustuksessa ja värikontrasteissa huomioidaan niin 
pyörätuolin käyttäjät kuin näkörajoitteisetkin. Istuimia to-
teutetaan eri korkeuksille ja varustetaan selkä- ja käsinojilla.

Tiilikasarmit ja       
salainen puutarha

Varuskunnanaukion itäosan tiilikasarmeihin tulee sijoittu-
maan yksityisiä palveluja, kuten kahvila, ravintola, kokous- ja 
juhlatila. Rakennukset kunnostetaan käyttöön ja toiminta laa-
jenee puistoaukiolle. Varuskunnan muistomerkki -laatta sijoi-
tetaan näkyvälle paikalle rakennusten läheisyyteen.

Entisten varuskuntakasarmien alue muuntuu monipuolisek-
si tapahtuma-alueeksi, jossa säilytetään alueen historial-
linen arvokkuus ja lisätään uutta elämää. Puukujat tukevat 
alueen suorakulmaista muotokieltä ja johdattavat ympristön 
ulkoilureiteille. Vanha syreenipuutarha kehitetään vehreäk-
si "salaiseksi puutarhaksi", jossa suuret säilytettävät puut ja 
syreenimajat muodostavat rauhallisen keitaan. Hedelmätar-
ha täydentää tilaa hedelmäpuilla, marjapensailla ja viljelylaa-
tikoilla, jotka tuovat kaupunkiviljelyn ja hyötykasvien hoidon 
osaksi aluetta.

Puutarhaan rakennetaan tiilimakasiinien kokonaissommitel-
maa täydentävä pergola, joka luo tilaan viihtyisää mittakaavaa 
ja antaa suojaa asuinrakennuksen suuntaan. Pergolaan istute-
taan köynnöksiä, ja sen alla on tilaa oleskelulle: riippumatot, 
pihapelit, pelipöydät ja isot piknikpöydät kutsuvat viettämään 
aikaa rennossa ympäristössä. Oleskelualueen pinta päällyste-
tään maatiilillä, jotka asetellaan ikään kuin ”mattoina” luoden 
lämpimän ja kotoisan tunnelman. Vaijerivalaistus täydentyy 
kausivalaistuksella sekä valoketjuilla, jotka lisäävät tunnelmaa 
iltaisin.

Varuskunnanaukion itäpääty on luonteeltaan puistomainen ja 
vehreä. Maasto muotoillaan kummulle, joka suojaa Rykmen-
tintien liikenteeltä ja peittää autot puistonäkymästä. Rinne ja 
tasainen monitoimialue mahdollistaa emm. puistojumppien 
tai kasarmien yritysten toiminnan laajenemisen ulkotiloihin. 
Maastonmuotoilu tehdään puiston kierrätysmaamassoista.
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Meluseinän tiiliosa peittää autot puistonäkymästä. 
Seinän läpinäkyvä osa säilyttää näkymät Tuusulan-

väylältä taidemuseolle.

Monion elämä heijastuu puistoon

Monion sisäänkäyntien edustoille ja seinustalle luodaan au-
kiomaista viihtyisää ilmettä puistotoiminnoilla, istuinpaikoil-
la ja kasvillisuudella. Komea puuarkkitehtuuri inspiroi puiston 
maisema-arkkitehtuuria massiivipuisina oleskeluelementteinä 
ja siirrettävinä suurina istutusaltaina ja kasvilaatikoina. Kou-
lulaisten ja kuvataidekoululaisten teoksia sijoitetaan puistoon 
vaihtelevaksi näyttelyksi. Pingispöydät ja pelipöydät tarjoavat 
ajanvietettä välitunteihin.

Monioon esteetön sisäänkäynti Varuskunnanaukiolta huomi-
oidaan pinnantasauksessa. Pelastus-, huolto ja saattoliikenne 
Varuskunnanaukiolle on mahdollista Monion pysäköintialueen 
suunnasta, tai vaihtoehtoisesti uimahallin pysäköintialueelta.

Sujuva yhteys alikulusta 
tapahtumakeitaaseen

Varuskunnanaukion länsipään maasto muotoillaan uudelleen. 
Nykyistä maastokumparetta madalletaan ja alikululta linjataan 
luonteva ja esteetön reitti puistoaukiolle. Maastonmuotoilun 
myötä palautetaan myös näköyhteys puistoaukiolta Taidemu-
seon ja Varuskunnanaukion tiilikasarmin välille.

Rinne porrastetaan istuinreunoilla ja kasvillisuudella, jotta 
näkymä alikulkusta aukiolle on kutsuva. Uudet portaat johdat-
tavat tapahtumakeitaalle.

Alikulku yhdistää

Tuusulanväylän alitus, Tykkimiehenpolun alikulku, uudistetaan 
tiimalasin muotoiseksi, jolloin siitä tulee nykyistä leveämpi, 
avarampi ja valoisampi. Uusi muoto korostaa liikkeen suuntia 
ja mahdollistaa selkeät, avoimet näkymät kulkureittien suun-
taisesti. Alikulun porrastuvat tiilimuurit yhdistävät väylän eri 
puolet toisiinsa ja johdattavat kulkijaa.

Lämminsävyistä tiilipintaa elävöitetään erikoisladonnoilla 
ja valaistuksella, jotka tuovat esiin materiaalin hienovaraiset 
yksityiskohdat. Kaikki pinnat suunnitellaan helppohoitoisik-
si ja helposti puhdistettaviksi, ja kierrätystiiltä hyödynnetään 
alueelta purettavista rakennuksista mahdollisuuksien mukaan.
Viheryhteys jatkuu alikulun läpi. Tiilimuurien lomaan ja rin-
teille istutetaan maanpeitekasvillisuutta ja köynnöksiä. Pin-
tamateriaalina kulkuväylien reunoilla käytetään läpäisevää 
nurmisaumattua kiveystä. Hulevesikourut johdattavat valuma-
vesiä alikulun kasvillisuudelle, ja valoaukko tuo luonnonvaloa. 
Tiilipinnat ja aukotukset tarjoavat pesäpaikkoja eliöstölle, ja 
kasvillisuus ja nurmisaumat tukee lajien liikkumista.

Tuusulanväylä rakennetaan alikulun kohdalla kahtena erillise-
nä siltarakenteena, mikä mahdollistaa vaiheittaisen rakenta-
misen ilman, että liikenne katkaistaan. Siltarakenteiden väliin 

Tykkimiehenpolku - Taidekuja

Tykkimiehenpolku on keskustan jalankulun ja pyöräilyn 
alue, jota ympäröivien korttelien liiketilat elävöittävät. 
Korkeatasoinen ympäristörakentaminen näkyy kadun-
kalusteissa, pinnoitteissa ja valaistuksessa. Alla si-
jaitsevan kunnallistekniikan vuoksi istutukset tehdään 
siirrettävinä istutusaltaina ja ruukkuina. Hulevesien 
käsittely huomioidaan läpäisevinä kiveyksinä ja kouru-
ratkaisuina.

Taide muodostaa näkyvän ja kuuluvan aiheen Tykki-
miehenpolun katutilaan. Palvelukeskuksen julkisivuun 
maantasoon sijoitetaan pitkä taideteos. Taideteokset, 
vaihtuvat ulkonäyttelyt sekä valo- ja mediataide luovat 
vaihtelua katutilaan.

Tykkimiehenpolun itäpäässä toteutuksessa huomioi-
daan alueen vaiheittain toteuttaminen ja mahdollinen 
kirjastorakennuksen purkaminen. Alikulun suunnasta 
saavuttaessa Tykkimiehenpolun katutila levenee koh-
ti palvelukeskuksen sisäänkäyntiä. Koskentien kerros-
talokortteliin Tykkimiehenpolun näkymän päätteeseen 
sijoitetaan pieni aukio ja liiketilaa. Kävelykuja jatkuu 
aukiolta edelleen Kirkkotien suuntaan Tuusulanjärven 
rantaan.

Luontoreitti - Esikunnanpuisto ja Esikunnanpolku

Esikunnanpuisto on viihtyisä pieni puisto, joka pääosin 
säilytetään nykyisellään. Puiston läpikulkevat reitit 
Tykkimiehenpolun alikululta sekä Lotanpolulta Esikun-
nanpolulle parannetaan hienovaraisesti ja valaistus 
uusitaan. Puiston suojaksi rakennetaan melukaiteet, 
joiden alaosan jalusta peittää Tuusulanväylän autojen 
vilinän alhaalta puistosta katsottaessa, kun taas läpinä-
kyvä yläosa mahdollistaa Taidemuseon ja komean puus-
ton näkymisen Tuusulanväylän katutilaan. Taideteokset 
korostavat puiston luonnetta taidemuseon eduspuistona.

Esikunnanpolku jatkaa Esikunnanpuiston viher- ja vir-
kistysyhteyden Jokipuistoon ja edelleen Tuusulanjärven 
rantaan. Vehreä kävelykuja ilahduttaa monimuotoisella 
kasvillisuudellaan kaikkina vuodenaikoina. Kasvillisuu-
den lomaan linjataan astinkiviä ja istuinpaikkoja. Hule-
vedet ohjataan kasvillisuudelle viivyttäviin ja imeyttä-
viin hulevesipainanteisiin. Kujaa reunustavien uusien 
korttelien seinustoille sijoitetaan köynnöksiä ja istu-
tuksia. Tarvittava huoltoajo kortteleihin mahdollistetaan 
jatkossakin Esikunnanpolulta. Polun päätteeseen muo-
toillaan pieni aukio ja liiketilaa.

Jokipuisto

Jokipuiston reitistöä kehitetään ja parannetaan yh-
teydet ympäröivään virkistysverkostoon. Jokipuiston 
keskellä sijaitsevan suppakuopan (nk. Monttu) alueelta 
linjataan uusi reitti pohjoiseen Kirkkotien suuntaan ja 
edelleen Tuusulanjärven rantapuistoon. Koskensillan-
tien asuinkorttelin rakennusmassat sijoitetaan siten, 
että rinteiden nykyinen kasvillisuus voidaan pääosin 
säilyttää. Uusi esteetön puistoreitti toteutetaan ilman 
tukimuureja, mikä mahdollistaa kasvillisuuden säilyttä-
misen joen ja AK-korttelin välissä.

Monttua kehitetään lasten ja nuorten leikkiin ja oleske-
luun. Toiminnot suunnitellaan maastonmuotoja myö-
täillen: rinteisiin sijoitetaan jättiliukumäkiä, seik-
kailuratoja ja vaijeriliukuja. Toiminnot sijoitetaan 
hienovaraisesti olevan puuston aukkokohtiin ja puret-
tavan katsomon paikalle. Rinne toimii talvisin pulkka-
mäkenä. Alueen metsäinen ilme säilytetään, kuiten-
kin näkemät ja turvallisuus huomioiden, esim paikoin 
vesakkoa karsimalla. Joen rantaan suunnitellaan ke-
vytrakenteinen pitkospuupolku, joka voidaan varustaa 
kaiteilla tarpeen mukaan. Luontopolku merkitään tee-
maopastein, jotka ohjaavat ja rikastuttavat kulkijan ko-
kemusta.

Tuusulanväylästä vehreä 
kaupunkibulevardi

Tuusulanväylän ilme muutetaan kaupunkimaisemmaksi mai-
sema-arkkitehtuurin keinoin. Katupuurivit jatketaan koko 
matkalle ja valaistus uusitaan käyttäen matalampia kaupun-
kimaisempia pylväitä. Risteysalue muutetaan ilmeeltään au-
kiomaisemmaksi ja kivetään. Dynaamisten istutusten kukinta 
toistaa Tuusulan teemasävyjä.

Tuusulanväylän Esikunnanpuiston puoleisen reunan melu-
suojaus suojaa puiston lisäksi myös kadun varren kevyenlii-
kenteen väylää. Meluseinä rakennetaan 1,5m korkeana melu-
suojaussuunnitelman mukaisesti. Seinämä tehdään pääosin 
läpinäkyvänä rakenteena, jotta kadulta säilyvät näkymät Tai-
demuseolle. Seinämän jalustan tiilipinta yhdistyy puiston 
maisema-arkkitehtuuriin, ja peittää alhaalta Esikunnanpuis-
tosta katsottaessa liikenteen vilinän taakseen. Meluseinä pe-
rustetaan kevyesti esimerkiksi paaluilla siten, että nykyiset 
katupuut säilyvät. Puiston puolella reunaa rytmitetään istutet-
tavilla köynnöksillä.

Tuusulanväylän uudet dynaamiset istutukset katupuiden alla kukkivat 
toukokuusta lokakuulle kunnan ilmeen väreissä ja toivottavat saapujan 
tervetulleeksi keskustaan. Pimeän aikaan valon hehku puiden 
latvuksissa korostaa keskusta-alueen kohtaa ja luo tieympäristöön 
tunnistettavan aksentin.

Massiivipuu toistuu puiston rakenteissa. Tiili materiaalina kertoo alueen ja maiseman historiasta. Taide tuottaa alueelle iloa ja yhteisöllisyyttä. Monimuotoinen kasvillisuus ilahduttaa eri vuodenaikoina.

Esikunnanpolku muodostaa ekologisen käytävän keskustan läpi.

Jokipuiston vehreä luonto ilahduttaa ja elvyttää.

Taidekujan yhtenäinen ilme muodostaa juurevan taustan erilaisille 
taideteoksille.

Vesileikkiä ja liikuntaa uimahallin 
edustalla

Uimahallin tontille puiston reunaan sijoitetaan liikunta- ja 
virkistystoimintoja, kuten kuntoiluvälineitä ja rantalentopal-
lokenttä. Kesäisin toiminnassa oleva vesisuihkuleikki tarjoaa 
virkistystä kuumiin kesäpäiviin ja laajentaa uimahallin toi-
mintaa ulos. Puistokatokset ja aurinkotuolit mahdollistavat 
oleskelun niin varjossa kuin auringossakin.

Uimahallin itäreunaan tehdään kaupunkimainen laadukas py-
säköintiaukio, jota jäsennetään katupuuriveillä. Pysäköinti-
ruudut tehdään läpäisevänä nurmikiveyksenä. Pysäköinti raja-
taan puistonäkymästä pienpelikentällä ja köynnöspergolalla / 
puistorakennuksella, johon voidaan sijoittaa vesisuihkuleikki-
alueen wc- ja pukutilat sekä tarvittaessa vedenkiertoon liitty-
vät tekniset tilat. Käyttövesi saadaan läheisestä vesijohdosta.

Mikäli uimahallin toimintaa halutaan myöhemmin laajentaa, 
voidaan vesisuihkuleikkialueen ja liikuntatoimintojen paikal-
le toteuttaa myös uimahallin laajennus tai ulkouima-altaita. 
Pysäköintiaukion paikalle voidaan rakentaa maanalainen py-
säköintikansi tai kaupunkikuvallisesti korkeatasoinen pysä-
köintitalo. Pysäköintikannen alta saadaan järjestettyä huol-
toyhteys uimahallille ja sote-keskukselle, jolloin nykyinen 
uimahallin huoltoramppi voidaan poistaa.

jätettävä aukko tuo luonnonvaloa alikulkuun vähentäen sen 
tunnelimaisuutta. Maanpinnan korkotasot pidetään pääosin 
ennallaan, ja pääkävely-yhteys alikululta Varuskunnanaukion 
suuntaan toteutetaan esteettömänä ja sujuvana (esteettömyy-
den perustaso 8%). Mikäli alikulun ja Tuusulanväylän nykyisiin 
korkotasoihin on mahdollista esittää pieniä muutoksia, on reit-
ti mahdollista järjestää myös esteettömyyden erikoistason 5% 
mukaiseksi.

Myös Tuusulanväylän eteläisempi alikulku, Kaartilaisenpolun 
kohdalla, ehdotetaan kunnostettavaksi samassa hengessä.

Varuskunnanaukion länsipään maasto muotoillaan uudelleen. 
Nykyistä maastokumparetta madalletaan ja alikululta linjataan 
luonteva ja esteetön reitti puistoaukiolle. Maastonmuotoilun 
myötä palautetaan myös näköyhteys puistoaukiolta Taidemu-
seon ja Varuskunnanaukion tiilikasarmin välille.

Rinne porrastetaan istuinreunoilla ja kasvillisuudella, jotta 
näkymä alikulkusta aukiolle on kutsuva. Uudet portaat johdat-
tavat tapahtumakeitaalle.

Teemareitit: taidekuja ja luontoreitti

Leikkaus C-C
1:200

Leikkaus B-B
1:200
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Hulevedet

Alueelta muodostuu suhteellisen vähän poistuvia hulevesiä, 
koska maaperä on hyvin vettä läpäisevää. Hulevesien käsit-
telyssä keskitytään nykyisen kuormituksen hallintaan ja ny-
kyisen D400 betoniviemärin virtauskapasiteetin vapauttami-
seen lisäämällä turvallisesti imeytymistä pohjavesialueelle. 
Pohjavesialue huomioidaan käyttämällä uusissa ja nykyisissä 
ritiläkaivoissa kaivosuodattimia, jolla poistetaan hulevesien 
kiintoaineet sekä keskitetyissä imeytysrakenteissa luontopoh-
jaisesti liukoisia haitta-aineita puhdistavaa GeoClean-tekstii-
liä. Huleviemäri ja pohjavesi purkautuvat Tuusulanjärveen ja 
-jokeen, johon ollaan palauttamassa luontaista taimenkantaa.

Aukiopinnan vesistä suuri osa ohjautuu kivetyiltä pinnoilta 
kasvillisuudelle. Aukiopinnoilla käytetään läpäiseviä pintoja, 
kuten nurmikiveystä, nurmisaumoja ja vettäläpäiseviä maatii-
liä, jotka mahdollistavat veden imeytymisen maahan kasvilli-
suuden käyttöön.

Kävelykujilla hulevesiä ohjataan kasvillisuuden kautta raken-
nettuihin urbaaneihin sadepuutarhoihin ja hulevesipainan-
teisiin, jotka voivat tasata tilapäisiä tulvahuippuja. Uusissa 
viherrakenteissa suositaan niin sanottua Tukholman mallin 
kasvualustaa, jossa on mukana mm. biohiiltä.

Lisäämällä pohjaveden muodostumista varmistetaan huleve-
siviemärin kapasiteetin riittävyys ilmastonmuutosta vastaan 
sekä parannetaan Tuusulanjoen ja pohjavesialueen vedenlaatua 
tukien luontoarvojen palautumista lähivirkistysalueille.

Valaistus

Varuskunnanaukio

Varuskunnanaukion ja sen ympäristön valaistuksen suunnit-
telussa pyritään luomaan viihtyisä ja tunnelmallinen ilta-ajan 
kaupunkitila, jossa valaistus tukee historiallista miljöötä ja 
modernia kaupunkielämää. Historiallisten kasarmirakennusten 
lämmin julkisivuvalaistus erottaa ne muista rakennuksista ja 
luo pehmeän, turvallisen ympäristön oleskeluun. Muiden raken-
nusten valaistus keskittyy sisäänkäynteihin ja taideteoksiin, 
mikä tukee vanhan ja uuden hierarkiaa.

Kasarmirakennusten edustoilla käytetään valaistuksena vai-
jereihin kiinnitettyjä ripustettuja pieniä valopisteitä, mitkä 
tuovat rentoa kesäillan tuntua. Olemassa olevia puita koros-
tusvalaistaan lisäämään kerroksellisuutta valaistukseen ja 
laajentamaan näkymiä myös maantasosta ylöspäin. Valaistuk-
sen hillitty muotokieli varmistaa, että alueen muut elementit 
pääsevät oikeuksiinsa, ja erityisesti häiriövalot minimoidaan 
asumisen lähellä.

Pyöräilyreitit ja muut puistoreitit valaistaan eri tavoin, koros-
taen eri toimintoja ja tuoden tunnelmallisuutta. Pyöräiltävän 
pääreitin valaistus toteutetaan lämpimänä ja tasaisena, kun 
taas muualla aukiolla ja leikkipaikalla käytetään kohdevalai-
simia luoden kiinnostavampaa tunnelmaa. Teemaleikkipai-
kalle tuodaan myös matalamman mittakaavan valoa ja turval-
lisuustta sytyttämällä ”leikkimökkeihin” valot sisälle, sekä 
korostamalla vesileikin uomaa.

Alikulku

Alikulussa valaistuksella on vahva rooli osana visuaalista pi-
meän ajan ilmettä. Valo kuultaa seinäpintojen mielenkiintois-
ten tiilireliefipintojen raoista, ja valo leikkii ja liikkuu tiili-
muurauksen väleissä tehden alikulusta elämyksen itsessään, ja 
houkutellen pysähtymään suojaan sateelta ja tuiskulta. Tiili-
pintojen valaistus voidaan ohjelmoida kuvastamaan virtaveden 
liikettä luonnossa.
Valaistuksella alikulusta tehdään miellyttävä ja turvallinen 
tila. Valaisimet upotetaan kattopintaan sekä seinämiin, jolloin 
ne integroituvat visuaalisesti ilmeeseen. Kaistojen välistä ti-
laan tulee päivällä myös luonnonvaloa, mikä tekee siitä avoi-
memman tuntuisen.

Tuusulanväylä

Tuusulanväylän mittakaavaa pienennetään uudella lämpimällä 
valaistuksella ja käyttämällä matalampia juurestaan valaistuja 
10m:n erikoispylväitä. Pylväissä käytetään samaa puun sävyä 
kuin Monion julkisivussa. Valaisimina ja orsina käytetään sa-
maa sarjaa kuin linja-autoaseman valaistuksessa, jolloin ka-
tujen ilme muuttuu yhtenäisemmäksi myös tekniikan osalta. 
Valon sävyksi vaihdetaan 3000 K. Pylväiden paikkoja tai mää-
riä ei muuteta, jotta säästytään kaapelointi- ja kaivuutöiltä. 
Meluaidan kohdalla jalankulkuväylän valaistus integroidaan 
melumuurin rakenteisiin. Historialliset kasarmirakennusten 
julkisivut valaistuina tuovat väylän ilmeeseen kiinnostavuutta 
ja matalampaa mittakaavaa.

Esikunnanpuisto

Esikunnanpuiston valaistus kunnostetaan alueen arvon mukai-
seksi säilyttämättä tunnelma rauhallisena ja hillittynä. Taide-
museon rakennukset valaistaan, ja puita ja istutuksia koros-
tetaan pienimuotoisella korostusvalaistuksella. Aleksis Kiven 
patsaan valaistusta parannetaan muodostamaan Tykkimiehen-
polulta mielenkiintoinen valaistu näkymänpääte. Alikulun ja 
Esikunnanpolun välisen yhteyden valaistusta parannetaan lisä-
pylväillä, mutta muutoin pylväsvalaisimet uusitaan vanhoihin 
pylväisiin.

Tykkimiehenpolku

Tykkimiehenpolun taidekujan valaistusta hallitsee liikeraken-
nuksen julkisivuun tehtävä taideteos joka valaistaan, tai teos 
voi olla myös itsessään immersiivinen tai valotaidetta. Käve-
lykujan valaistus toteutetaan pylväistä tai julkisivuun inte-
groiduilla valaisimilla. Penkkeihin integroidaan matalan mit-
takaavan valaistusta, joka luo tunnelmaa katutilaan. Lännestä 
tultaessa lämpimästi valaistut kasarmirakennusten julkisivut 
ja alikulku näyttäytyvät Tykkimiehenpolun näkymän päättee-
nä.

Jokipuisto

Jokipuistossa valaistuksella mahdollistetaan liikkuminen hä-
märän laskeuduttua, mutta valaistus tehdään luonnon ehdoilla. 
Erityisesti jokivarsi säilytetään pimeänä lepakoiden saalistus- 
ja kulkureittinä. Valon värilämpötila on kasvukaudella hyvin 
lämmin ≤ 2200 K, mikä ei häiritse luontoa. Valaistusta voidaan 
lisätä ja värilämpötilaa nostaa –3000 K talvella kasvukauden 
ulkopuolella. Valon määrää ei lisätä nykyisestä.

Merkinnät:

1. Esikunnanpolun näkymäpäätteenä valaistut puut 
ja pysäköintitalon julkisivu.

2. Tykkimiehenpolulla liikerakennuksen seinän tai-
deteos valaisee kujaa.

3. Alikulun valaistus herättää kiinnostuksen. Elä-
vä valaistus seinäpinnoissa on yllättävä elämys 
Tuusulanväylän alla. Valaistut pystypinnat muo-
dostavat myös näkymänpäätteitä.

4. Esikunnanpuiston valaistus kunnostetaan alueen 
arvon mukaiseksi säilyttämättä tunnelma rauhal-
lisena ja hillittynä. Taidemuseon rakennukset va-
laistaan, ja puita ja istutuksia korostetaan pieni-
muotoisella korostusvalaistuksella.

5. Historiallisten rakennusten julkisivuvalaistuksella 
luodaan rauhallinen ja valoisa tunnelma, joka ko-
rostaa kaupunkirakenteen kerroksellisuutta.

3.

2.

1.

4.

5.

6.

7.
8.

9.

10.

Mikäli uimahallin toimintaa 
halutaan myöhemmin 
laajentaa, voidaan 
vesisuihkuleikkialueen ja 
liikuntatoimintojen paikalle 
toteuttaa myös uimahallin 
laajennus tai ulkouima-
altaita. Pysäköintiaukion 
paikalle voidaan rakentaa 
maanalainen pysäköintikansi 
tai kaupunkikuvallisesti 
korkeatasoinen pysäköintitalo. 
Pysäköintikannen alta 
saadaan järjestettyä 
huoltoyhteys uimahallille 
ja sote-keskukselle, jolloin 
nykyinen uimahallin 
huoltoramppi voidaan poistaa.

Hulevedet johdetaan kasvillisuudelle. Hulevesipainanteet voivat tasata 
tilapäisiä tulvahuippuja.

Kunnallistekniikka

Nykyinen kunnallistekniikka pääosin säilytetään paikal-
laan, mikä huomioidaan istutettavien puiden ja rakenteiden 
sijoittelussa. Monion seinustan putket rajoittavat maanva-
raisia istutuksia. Seinustalle tehdään massiivipuuparruilla 
rajattuja kasvillisuusalueita ja puisia istuintasoja, jotka voi-
daan tarvittaessa siirtää sivuun huoltotoimenpiteiden vuoksi. 
Maastokummun loivennuksen vuoksi hulevesilinjaa voidaan 
paikallisesti tarvittaessa madaltaa, kaadot riittävät siihen. Ta-
pahtumakentän kohdalla sijaitseva sähkökaappi siirretään.

Kiertotalous ja massatasapaino

Suunnitelmassa kiertotalous ja kierrätysmateriaalit ovat kes-
keisiä elementtejä, jotka tukevat ympäristön kestävää kehitys-
tä. Alikulun rakenteissa hyödynnetään kierrätystiiliä, mikä ei 
ainoastaan vähennä uuden materiaalin tarvetta, vaan myös luo 
visuaalisesti kiinnostavan ja historiallisen ilmeen.

Kattotiilimurskaa voidaan käyttää kasvillisuusalueiden kat-
teena, mikä hyödyttää sekä resurssien tehokasta käyttöä että 
alueiden esteettisyyttä. Tällaiset valinnat kasvattavat alueen 
ekologista kädenjälkeä ja vähentävät jätteen määrää.

Suunnitelman maastonmuotoilussa huomioidaan massatasa-
painon optimointi. Tasaus noudattelee pääpiirteissään nykyi-
sen maanpinnan korkotasoja. Varuskunnanaukion länsipäässä 

Hulevedet näkyvät kasvillisuuspintaisissa painanteissa ja imeytyvät 
läpäiseviltä pinnoilta.

maastonmuotoa leikataan, kun taas alueen itäpäähän luodaan 
täyttökummuilla tilallisuutta. Kasvualustoissa suositaan ensi-
sijaisesti paikallista kierrätyskasvualustaa.

Näiden käytäntöjen avulla voidaan edistää kiertotalouden peri-
aatteita ja luoda kestävämpää ympäristöä.

Toteutettavuus

Suunnitelma huomioi vaiheittaisuuden, muuntojoustavuuden 
sekä kustannustavoitteet. Toteutus voidaan jakaa useampiin 
vaiheisiin, mikä mahdollistaa joustavan ja hallitun kehittämis-
prosessin sekä resurssien tehokkaan käytön. Alueen toimintoja 
ja niiden sijoittumista voidaan tarvittaessa kehittää ja tarkis-
taa prosessin aikana, mikä mahdollistaa aukiosarjan sopeutu-
misen niin nykyisiin kuin tulevaisuudenkin tarpeisiin. Resurs-
siviisaan kokonaisajattelun myötä ratkaisujen taloudelliset 
vaikutukset ovat hallittavissa, minkä myötä voidaan varmistaa 
hankkeen taloudellinen kestävyys ja resurssien optimaalinen 
käyttö.

Kierrätysmateriaalien innovatiivinen uudelleenkäyttö tukee kestävän 
kehityksen periaatteita.

Kaupunkiviljely lisää yhteisöllisyyttä ja tukee käyttäjien 
luontosuhdetta. Yksityiskohtien harkitulla valaistuksella luodaan miellyttävää 

tunnelmaa pimeään aikaan.
Säilytettävät puut valaistaan maisemallisina maamerkkeinä.

6. Puistoaukiolle aukeavien liiketilojen edustat va-
laistaan.

7. Puiden korostusvalaistuksella luodaan kerrokselli-
suutta ja näkymiä myös vaakatason yläpuolelle.

8. Varuskunnanaukion keskusalueella luodaan koh-
devaloilla oleskelualueille valon ja varjon leikillä 
rytmiä ja vaihtelua. Puuston katveeseen jää myös 
hämärämpiä oleskelupaikkoja, mutta valoisat kes-
kusalueet ja avoimet näkymät tekevät hämäristä-
kin paikoista miellyttäviä.

9. Taskupuiston puiden, pergolan ja tilirakennus-
ten julkisivujen valaistus kutsuu oleskelemaan ja 
viihtymään.

10. Tasaisesti valaistu kävelyn ja pyöräilyn 
 reitti johdattaa turvallisesti läpi puiston.

Tiilimakasiinien julkisivut valaistaan 
Esikunnanpuistossa.

Puita ja istutuksia korostetaan pienimuotoisella 
korostusvalaistuksella.

Tuusulanväylän mittakaavaa pienennetään 
lämpimällä valaistuksella ja nykyistä matalammilla 
juurestaan valaistuilla pylväillä.

MaisemamaalausHyrylän keskustan yleisten alueiden maisema-arkkitehtuurikilpailu


